**Theologi.** — Quamobrem præstat nunc castigari atque purgari seu expiari, quam ad futurum illie examen transmitti, cum judicii tempus erit, non purgandi ac expiandi delicta.

**Chrysost.** — Quemadmodum a vernis nostris, non dati solum, sed et accepti rationem exigimus, exquientes unde hæc illave acceperint, a quibus, quando, quomodo, qualia, quanta; sic et Deus, non solum sumptus rationem reposcit, 642 sed et ejus quod in censu habuimus aut comparavimus.

Nihil prorsus eorum, quæ bona sunt, quantumvis exiguum, a Judice illie (quasi scilicet minoris) D negligetur. Nam si peccatorum, verborumque ac cogitationum pœnas daturi sumus, multo magis virtutis opera, sive magna sive parva, ad rationem vocabuntur.

Qui cum saepius offendant, haud tamen puniuntur, ii metuant necesse est, paveantque. Iude enim

#### NOTÆ.

(p) Ἐρ παντὶ παρεωραμένῳ. Vulg. in omni errato. Hebr. οὐν, quod est occultum, absconditum. Sic reddit Hier. nec ea vox τῶν LXX abludit, habetque emphasis; sonat enim, quod sic neglegitum videatur, ut videntis oculos fallat, ac velut non viderit, eum latere videatur: huicque affine τὸ παρόρχυα Theologi in lascivo aspecū, eum vix ipse aspiciens lascivum intelligat. Sym. quoque, περὶ παντὸς παροραθέντος, de omni neglecto.

(q) Οὐχὶ τῆς ἐξόδου μόνον. Hic quoque rudis xatà τὸ πρόχειρον interpr. Gesn. dum reddit, non exitus solum, sed etiam introitus. Aliud certe cuius rationem exigunt heri a servis ac vernis, nec clarius exprimi potest, quam ipse expressit Chrysostomus. Nempe expensi acceptique reddenda illis nobisque ratio. εἰσόδος Hesych. πρόσοδος, proventus, redditus. εξόδος, sumptus. ἐξόδος, ἐξοδός, νον, vox maxime Biblica. Vide et Said. ac Thes.

quod in eos non animadvertisit Deique lenitate, A τοῖς τὰ τῆς τιμωρίας δὲ τῆς ἀτιμωρησίας καὶ τῆς μακροθυμίας τοῦ Θεοῦ.

Si enim qui solis usura non fruuntur, vitam omni morte acerbiorē ducere se existimant; quæ illorum merito putanda cruciatio, qui luce illa cauerint?

*Greg. Nyss.* — Digna tibi pro sementis ratione messis constituta. Seminasti acerbitatem? manipulos collige. Immanitatem coluisti? habe quod dilexisti. Fugisti misericordiam? te fugiet misericordia. Abominatus es pauperem? te ille abominabitur qui propter nos egenus factus est.

*Philonis.* — Fieri non potest, ut vel improbus bonam a Deo mercedem amittat, unius cuiusdam boni, quod ipse inter non plura bona, pergerit; aut rursus ut probus supplicium evadat, nec pœnam recipiat, si quid mali, etiam pluribus fretus bonis, commiserit. Necesse enim est, Deum æqua lance justoque pondere cuncta reddere.

Non hic cruciari malum est, sed futuro illic dignum haberi supplicio.

*Zaleuci.* — Sic nobis præceptum esto, omnibus ejusmodi civibus, viris pariter atque feminis, ac inquilinis; ut meminerimus Deum esse, et iniquis pœnas infligere; nobisque ponamus ob oculos tempus illud, quo uniuscujusque futurus vitæ exitus est. Quisquis enim jam moriturus est, pœnitudo ejus animum incessit, eorum memoria quæ inique gessit, cunctaque juste ac sancte sibi gesta esse, enixe velit.

*Apollonii.* — Si quis sensus apud inferos est, Deique providentia, ut quidem existimamus, defunctos curat; haud dubie, qui labentibus divinis honoribus proclive auxiliati sunt, curam a Deo maximam consequantur.

*Plutarchi.* — Inferorum dehincunt profundæ portæ, et ignei fluvii simul et stygis vivi permiscentur, et variis tenebræ spectris ac simulacris implantur, quorum atrocis aspectus est, et voces eduntur miserabiles. Judices item et lictores et voragine, et innumeris pleni malis recessus patescunt.

### SERMO XLVI.

*De gloria.*

*Matth. vi, 52.* — Quærite regnum Dei, et gloriam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis. D

<sup>3</sup> In Gesn. Stob. 162.

### NOTÆ.

(r) Μετ' οὐ πλειόνων ἀγαθῶν πεπραγμένου. Sic visum emendare, pro eo quod erat μετά πλειόνων ἀγαθῶν, emendabatque Gesn. κακῶν, sed nihil necesse. Opponit bonorum penuriam, et bonorum copiam, quarum altera non gravetur bonum opus, et quod singulare, ne donetur justo præmio; altera non levetur malum opus, ne pœna obnoxium existat. Exigenda hæc ad theologiae et ecclesiasticæ regulas, de merito operum, divinaque in eis justitia.

(s) Καὶ τὴν δόξαν αἴτοι. Ita scripsit Maximus, siveque habet ms. cod. Ballesd. etsi Gesn. δικαιοσύ-

ντην representat, quasi ex Melissa, sub codem titulo, Περὶ δόξης; quomodo non apte vox δικαιοσύνη posita esset. Aliud enim est justitia, medium scilicet et via ad assequendum regnum: δόξα, gloria, splendor, quod magis spectat ad præmium. Sed est aliquid μηδηποτέ, cum hujus lectionis in Bibliis Matth. vi, et Lue. xii, nullum vestigium sit. Sic sæpe Patres ex memoria aliter citabant, quam haberent ipsa eorum exemplaria; ut etiam monet Grot. ostenditque in Iren. Cypri. Ambr. ad Lue. illud, *Baptismo habeo baptizari*.

*Γρηγ. Νύσσ.* — Αξιὸν σοι τῆς σπορᾶς τὸ θέρος. Πικρίαν ἔτειρας; δρέπου τὰ δράγματα. Τὸ ἀνηλεῖς ἐτίμησας; ἔχε διπερ τράπησας. Εφυγες τὸν ἔλεον; φεύξεται σε ὁ ἔλεος. Ἐδελύξω πτωχόν; βδελύξεται σε ὁ δέ τραπές πτωχεύσας.

*Φιλωτος.* — Οὐκ ἔστι παρὰ Θεοῦ, οὔτε πονηρὸν δυτα ἀπολέται τὸν ἀγαθὸν μισθὸν περὶ ἐνὸς ἀγαθοῦ, μετ' οὐ πλειόνων ἀγαθῶν πεπραγμένου (r). οὔτε πάλιν ἀγαθὸν δυτα ἀπολέται τὴν κόλασιν καὶ μὴ λαβεῖν αὐτὴν, καὶ κατὰ πλειόνων ἀγαθῶν, ἐάν τι γένηται πονηρόν. Ἀνάγκη γάρ ζυγῷ καὶ σταθμῷ πάντα ἀποδιδόναι τὸν Θεόν.